
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 1867 Torino, 28/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI CLINICA
VETERINARIA FINALIZZATO AD OFFRIRE CURE SPECIALISTICHE AGLI
ANIMALI  DELLA  CITTA'DI  TORINO  CON  REPARTO  DI  DEGENZA
ATTREZZATO AD OSPITARE ANIMALI AMMALATI, INFETTIVI O FERITI –
PERIODO  01/04/2025  –  30/03/2027  A  FAVORE  DELLA  CLINICA
VETERINARIA  "CITTA'  DI  TORINO".  AUTORIZZAZIONE
ALL'ESECUZIONE D'URGENZA. INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO
164.700,00 IVA 22% INCLUSA , OLTRE INCENTIVI PARI AD EURO 2.700,00.
CIG B6030C4182 - CUI S00514490010202500062.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerato che la gestione dei Canili è attività istituzionale dei Comuni, secondo la Legge Quadro
nazionale 281/91, recepita dalla Regione Piemonte con L.R. 16/2024 (Disposizioni coordinate in
materia di tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo).
Considerato che il Canile Rifugio della Città di Torino sito in Strada Cuorgnè 139, non è dotato di
reparto  di  degenza  attrezzato  per  ospitare  gli  animali  che  richiedono  cure  specialistiche  o  che
comunque versano in condizioni tali da necessitare di terapie intensive e/o monitoraggio 24 ore su
24.
Considerato  che  con  DD  n.  4054/2023  del  20/07/2023  è  stato  affidato  il  Servizio  di  Clinica
Veterinaria finalizzato ad offrire cure specialistiche agli animali del Canile della Città di Torino con
reparto di  degenza attrezzato  ad ospitare  animali  ammalati,  infettivi  o  feriti  ai  sensi  dell’art.  1
comma 2 lettera A della Legge 120/2020 e s.m.i.;
Considerato che l’affidamento di cui sopra terminerà il 31/03/2025 e che è necessario continuare a
garantire cure adeguate a tutela della salute e del benessere degli animali ospitati presso il Canile
Rifugio Municipale, come previsto anche dalla Legge Quadro n.281/1991 e dalla Legge Regionale
n. 16/2024 è necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;

Pag 1 di 9



Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di  verifica sul sito www.acquistinretepa.it,  sono presenti  sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica  “Servizi sociali e di welfare” -
CPV: 85200000-1 - Servizi veterinari .
Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato
individuato il seguente CCNL STUDI PROFESSIONALI  Consilp avente codice CNEL H442, in
conformità con quanto disposto dall’art. 1 dell’allegato I.01 al Codice;
Ai sensi dell’art.2, comme 2, lett. a) dell’allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente: 75.00.00.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B6030C4182 con il
quale è stata conclusa la trattativa diretta  MEPA n. 5094650 a favore della  Clinica Veterinaria
"Città di Torino" – P.I. 05448090018 di Corso Traiano, 99/D, 10135 Torino , in quanto ritenuta
idonea per documentate esperienze pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli
atti del Servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, per caratteristiche
della struttura veterinaria e prezzi scontati particolarmente competitivi rispetto alla media dei prezzi
sul mercato. 
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate;
Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti di beni e servizi
anni 2025/2027 con il codice CUI S00514490010202500062.
Il  Servizio Tutela  animali  ha avviato un’approfondita  indagine di  mercato sul web cercando le
Cliniche veterinarie presenti sul territorio di Torino e prima cintura e ha stilato un elenco, che si
allega al presente atto (Allegato n.2) in cui sono stati riportati i nomi, i contatti di ciascuna clinica
trovata oltre alla tipologia di servizio in grado di fornire . 
Di questo elenco sono state contattate telefonicamente soltanto n. 4 cliniche in quanto ritenute in
grado di fornire i servizi indispensabili di pronto soccorso, degenza H24 e dotate di un reparto di
terapia  intensiva  mentre;  la  clinica  veterinaria  di  Grugliasco  non  è  stata  contattata  in  quanto
complicata da raggiungere negli orari di punta.
Alle 4 cliniche: Clinica Veterinaria Borgo Po, C.V.T. di Rivoli, Bouvet-Anubi di Moncalieri, Clinica
Borgarello di Moncalieri, è stato chiesto se fossero interessate ad una collaborazione con il Comune
di Torino, se fossero presenti sulla piattaforma MEPA e se avessero a disposizione numero di box
tale da soddisfare i requisiti espressi all’art. 2 delle “Condizioni particolari di servizio” ovvero:
• degenza minimo n. 2 box o gabbie per cani e n. 4 box o gabbie per gatti;
• infettivi* e isolamento minimo n. 4 box o gabbie per cani e n. 5 box o gabbie per gatti;
• terapia intensiva - minimo n. 1 box o gabbie per cani e n. 1 box o gabbie per gatti.
(* INFETTIVI: per cucciolate con la medesima patologia è consentito alloggiare tutti i cuccioli nel
medesimo box o gabbia di capacità adeguate a garantire igiene e benessere animale per tutta la
durata del ricovero)
Poiché  nessuna  delle  Cliniche  sopra  elencate  ha  risposto  positivamente  alla  richiesta  di
collaborazione per i seguenti specifici motivi che si riportano :
• Clinica Veterinaria Borgo Po: non è interessata perché non in grado di garantire il servizio;
• C.V.T. di Rivoli: dispone di soli 3 box per l’isolamento/infettivi, di cui 2 grandi e 1 piccolo;
• Bouvet-Anubi di Moncalieri: dispone di soli 6 box per l’isolamento/infettivi;

Pag 2 di 9



• Clinica Borgarello di Moncalieri: non è interessata perché ha già in essere altre collaborazioni
con gattili e canili.

si rileva che:
• il  numero di  operatori  presenti  sul  mercato  con  riguardo  al  settore  di  riferimento  è

particolarmente ristretto (come si può evincere dalla ricerca di mercato di cui si allega l’elenco),
inoltre, anche mediante indagini condotte sui cataloghi elettronici a disposizione della Pubblica
Amministrazione (MePA), non è dato riscontrare la presenza di altri operatori economici; 

• risulta particolarmente difficile replicare il  grado di soddisfazione del rapporto contrattuale in
auge in quanto particolarmente soddisfacente per l’esecuzione a regola d’arte del servizio, qualità
e tempestività delle prestazioni che sono state spesso determinanti per la guarigione di alcuni
soggetti  (come  da  documentazione  conservata  agli  atti  del  Servizio)  dotazione  di  personale
altamente qualificato, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti nel contratto; la Clinica in questione si
è inoltre adoperata per trovare degli adottanti ai cani e ai gatti dopo il ricovero tra la propria
clientela pur se non richiesto da contratto, collaborando come parte attiva con l’Amministrazione
nel difficile compito delle adozioni di soggetti con difficoltà fisiche permanenti;

• i  prezzi,  inoltre,  risultano  nettamente  competitivi  rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel
settore di mercato di riferimento, in quanto scontati del 20% come da documentazione conservata
agli atti del Servizio scrivente .

Attestato  pertanto,  che  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  idonee  e  documentate
esperienze pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i .
Pertanto per le motivazioni sopra espresse dando quindi atto che, ai sensi dell’art. 49, co. 4 del
D.Lgs. 36/2023 è stato invitato l'operatore uscente la Clinica Veterinaria "Città di Torino" – P.I.
05448090018 di Corso Traiano, 99/D, 10135 Torino a presentare offerta, con trattativa diretta su
MEPA n. 5094650 a cui si intende affidare il Servizio in oggetto per le motivazioni sopra espresse.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari  di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (allegati dal n. 1 al n. 8).
A  seguito  della  verifica  dell'offerta  pervenuta  dall’operatore  economico  (Allegato  n.  3)  che
ammonta ad Euro 135.000,00 oltre ad Euro 29.700,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva
di  Euro  164.700,00 con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. del servizio in argomento;
In considerazione della tipologia e della specificità della procedura, è stata richiesta la costituzione
di  garanzia definitiva ai sensi dell’art. 30, comma 1 del Regolamento Comunale per la Disciplina
dei Contratti della Città di Torino n. 411, per un importo pari ad Euro 6.750,00 .
Ai sensi  dell’art.  60 del Codice dei  Contratti  e  dell’allegato II.2-bis,  si  da atto  che al  presente
affidamento verranno applicati i seguenti indici di costo e di prezzo ai fini della determinazione
delle clausole di revisione prezzi che operano sulla base degli indici dei prezzi di consumo, gli
indici nazionali per l’intera collettività (NIC), secondo la classificazione ECOICOP, con le modalità
di cui all’art. 12 delle “Condizioni particolari di servizio” (Allegato n.1 ).
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Tenuto  conto  che  occorre  necessariamente  garantire  nel  più  breve  tempo  possibile  il  servizio
oggetto  del  presente  provvedimento  in  quanto  indispensabile  ai  fini  per  garantire  la  tutela  e  il
benessere degli animali ospiti del Canile Rifugio come previsto dalla Legge Quadro n.281/1991 e
dalla  Legge  Regionale  n.  16/2024,  onde  evitare  situazioni  di  pericolo  per  gli  animali  ospiti  e
nell’interesse pubblico in termini di sicurezza e sanità pubblica, si procede, con il presente atto, alla

Pag 3 di 9



consegna in via d'urgenza del predetto servizio, nelle more delle verifiche di legge attualmente in
atto e della successiva stipula del contratto, ai sensi dell'art. 17 comma 8 del D.Lgs. 36/2023; 
I controlli sull’aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1, successivamente
si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.18 del citato Decreto, nelle more della
verifica dei requisiti ;
Verranno  effettuati  i  controlli  in  relazione  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023.
E' altresì necessario autorizzare il pagamento all'impresa delle prestazioni effettuate dalla consegna
d'urgenza  del  servizio  fino  alla  conclusione  delle  procedure  di  legge  precedenti  la  formale
approvazione del contratto e con le dovute riserve di legge.
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea ; 
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA a seguito della verifica dei requisiti.
La durata pluriennale è giustificata dall’indispensabilità del servizio e dall’opportunità di ottenere
prezzi maggiormente convenienti per l’Amministrazione .
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025, quella riferita all’impegno per l’anno 2026 avverrà entro il 31/12/2026, quella riferita
all’impegno per l’anno 2027 avverrà entro il 31/12/2027 .
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di

Pag 4 di 9



Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI” categoria merceologica “Servizi sociali e di welfare” - CPV: 85200000-1 - Servizi
veterinari ;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, co.
4 del D.Lgs. 36/2023;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, alla Clinica Veterinaria
"Città di Torino" sita in Corso Traiano, 99/D, 10135 Torino, p. IVA P.I. 05448090018 per un
importo complessivo di Euro 135.000,00 oltre ad Euro 29.700,00 per IVA al 22 %, per una spesa
complessiva di Euro 164.700,00, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

• di attestare e ritenere fondati i motivi dell'urgenza della consegna del Servizio in oggetto con le
motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate;

• di approvare ai  sensi dell'art.  17 commi 8 e 9 del D.Lgs.  36/2023 l'esecuzione d'urgenza del
Servizio in oggetto,  in pendenza delle verifiche di legge e del perfezionamento del contratto,
precisando  fin  d'ora  che  l'autorizzazione  sarà  da  considerarsi  inefficace  in  caso  di  accertate
difformità rispetto a quanto autocertificato in sede di offerta;

• di autorizzare il pagamento alla Clinica Veterinaria "Città di Torino" delle prestazioni effettuate
dalla  consegna  d'urgenza  alla  conclusione  delle  procedure  di  legge  precedenti  la  formale
approvazione del contratto e con la riserva di cui al precedente punto;

• di dare atto che in caso di mancato perfezionamento del contratto per causa imputabile alla ditta
aggiudicataria, l'importo da liquidarsi sarà determinato ai sensi dell'art. 2041 del Codice Civile,
sulla base del prezzo di aggiudicazione al quale verrà applicata una detrazione del 10% oltre
all'eventuale risarcimento danni;

• di attestare che è stata richiesta costituzione di  garanzia definitiva di Euro  6.750,00 pari al 5%
dell’importo di affidamento (al netto dell’IVA) ai sensi dell’art. 30, comma 1 del Regolamento
Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411;

• di attestare che, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., ai fini della procedura di revisione
dei prezzi, verranno indicati gli indici inseriti in narrativa;

• di dare atto che, come previsto dall'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, fermo restando diverse previsioni
regolamentari e contrattuali e nei limiti della spesa personale, si provvede a destinare ad apposito
fondo le  risorse  finanziarie,  in  misura  pari  al  2% dell'importo  a  base  di  gara  (pari  ad  Euro
135.000,00) moltiplicato per il  coefficiente  1,00 e per  il  coefficiente  1,00 (in  quanto il  CPV
85200000-1 - Servizi veterinari rientra tra quelli di cui all’ex Allegato IX del D.Lgs 50/2016) per
un totale di Euro 2.700,00 (di cui Euro 2.160,00 quota 80% per funzioni tecniche ed Euro 540,00
quota 20% per  innovazione),  per gli  incentivi  delle funzioni  tecniche,  considerato che per la
presente procedura è stato nominato il direttore dell'esecuzione, nel pieno rispetto dell'art. 15 del
D.Lgs. 36/2023 con successivo atto la spesa relativa alla quota del 20% per l'innovazione sarà
allocata in apposita posta di accantonamento del bilancio;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.

Pag 5 di 9



165/2001 e s.m.i.;
• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento

contributivo e assicurativo;
• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente

affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3,  lett.  d) del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore della ditta Clinica Veterinaria "Città di Torino" sita in
Corso Traiano, 99/D, 10135 Torino, p. IVA P.I. 05448090018;

• la facoltà della stazione appaltante di avvalersi dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023, in particolare
degli artt. 2, 8, 9, 10 e 11;

• qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda  necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’art 120, comma
9, D.Lgs. 36/2023, a stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni
originariamente previste;

• nel caso in cui la stazione appaltante ritenesse necessario prorogare il contratto ai sensi dell’art.
120 commi 2 e 10 del D.Lgs 36/2023 alle medesime condizioni ovvero alle condizioni di mercato
ove  più  favorevoli  per  la  stazione  appaltante,  per  una  durata  pari  a  mesi  6  per  un  importo
massimo di euro 41.175,00 IVA 22% compresa;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Claudia BERTOLOTTO, Dirigente della
Divisione Verde e Parchi ;

• di dare atto che il Direttore Esecutivo del Contratto è la E.Q. del Servizio, Elena GUTTAIANO;
• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025

avverrà  entro  il  31/12/2025,  quella  riferita  all’impegno  per  l’anno  2026  avverrà  entro  il
31/12/2026, quella riferita all’impegno per l’anno 2027 avverrà entro il 31/12/2027;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta Dirigente.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si da' atto del rispetto dell'art. 183 c. 6 lett. a del TUEL d.lgs 267/2000, trattandosi d i un contratto
pluriennale.
Si impegna la spesa di Euro 167.400,00 IVA 22 % inclusa e incentivi delle funzioni tecniche con la
seguente imputazione:
Si  impegna per  l’anno 2025 l’importo di  euro 62.775,00 IVA al  22% inclusa e  incentivi  delle
funzioni tecniche come di seguito indicato in tabella

Import
o

Anno
bilancio

Missione Program
ma

Titol
o

Macroaggrega
to

Capitolo
Articolo

Serv.Res
p.

Scadenza
obbligaz.

Pag 6 di 9



Servizio
61.762,
50

2025 09 05 1 03
0757000060
01

110 31/12/2025

Incentiv
o
funzioni
tecniche
80% 

810,00
2025

 
09 05 1 03

0757000060
01

110 31/12/2025

Incentiv
o
innovazi
one 20%

202,50
2025

 
09 05 1 03

0757000060
01

110 31/12/2025

Totale
62.775,
00

2025 09 05 1 03
0757000060
01

110 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo TUTELA  ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI-
TUTELA ANIMALI IN CITTA'

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi NAC

Si  impegna  per  l'anno 2026 l'importo  di  euro  83.700,00  IVA al  22% inclusa  e  incentivi  delle
funzioni tecniche come di seguito indicato in tabella:

Importo Anno
bilancio

Missio
ne

Program
ma

Titol
o

Macroaggreg
ato

Capitolo
Articolo

Serv.Re
sp.

Scadenza
obbligaz.

Servizio

82.350,00 2026 09 05 1 03 07570000600
1

110 31/12/2026

Pag 7 di 9



Incentivo
funzioni
tecniche
80%

1.080,00 2026 09 05
 

1 03 07570000600
1

110 31/12/2026

Incentivo
innovazi
one 20%

270,00 2026
 

09 05
 

1 03 07570000600
1

110 31/12/2026

Totale
83.700,00

2026 09 05 1 03
07570000600

1
110 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo TUTELA  ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI-
TUTELA ANIMALI IN CITTA'

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi NAC

Si  impegna  per  l'anno 2027 l'importo  di  euro  20.925,00  IVA al  22% inclusa  e  incentivi  delle
funzioni tecniche come di seguito indicato in tabella:

Importo Anno
bilancio

Missio
ne

Program
ma

Titol
o

Macroaggreg
ato

Capitolo
Articolo

Serv.Re
sp.

Scadenza
obbligaz.

Servizio

20.587,50

2027 09 05 1 03
07570000600

1
110 31/12/2027

Incentivo
funzioni
tecniche
80% 

270,00 2027
 

09 05 1 03
07570000600

1
110 31/12/2027

Pag 8 di 9



Incentivo
innovazi
one 20%

67,50
2027

 
09 05 1 03

07570000600
1

110 31/12/2027

Totale
20.925,00

2027 09 05 1 03
07570000600

1
110 31/12/2027

Descrizione capitolo e articolo TUTELA  ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI-
TUTELA ANIMALI IN CITTA'

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi NAC

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 9 di 9



 
 
 
 
 

 
  
 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEPA  
 
CPV 85200000-1 - Servizi veterinari 
 
 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI SERVIZI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
ALLEGATI 
 
ALLEGATO 1 - MODELLO DI AUTODICHIARAZIONE 
ALLEGATO 2 - DICHIARAZIONE DI OTTEMPERANZA 
ALLEGATO 3 - DUVRI  
ALLEGATO 4 - CERTIFICATO VERIFICA DI CONFORMITA’ 
ALLEGATO 5 - INFORMATIVA PRIVACY 
ALLEGATO 6 - PATTO DI INTEGRITA’ 
ALLEGATO 7 - ELENCO PREZZI 
ALLEGATO 8 - DGUE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI CLINICA VETERINARIA FINALIZZATO AD OFFRIRE CURE 
SPECIALISTICHE AGLI ANIMALI DELLA CITTA’ DI TORINO CON REPARTO DI DEGENZA 
ATTREZZATO AD OSPITARE ANIMALI AMMALATI, INFETTIVI O FERITI – periodo 01/04/2025 
– 31/03/2027 
 
 
La Città di Torino intende procedere all’acquisto del servizio in oggetto mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i e con le modalità 
previste dalle presenti Condizioni particolari, utilizzando la piattaforma MEPA. 
Le Condizioni del Contratto per la fornitura di servizi che verrà concluso in caso di accettazione del 
preventivo del fornitore sono integrate e modificate dalle clausole che seguono, le quali 
prevarranno in caso di contrasto con altre disposizioni contenute nelle Condizioni Generali di 
Contratto relative al Bando “SERVIZI” - Categoria Merceologica: Servizi sociali e di welfare          
CPV: 85200000-1 - Servizi veterinari del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai 
sensi del combinato disposto degli art. 48 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, 
comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i.  

 
SEZIONE I  MODALITA’ DI GARA 

 
ART. 1 

OGGETTO DEL SERVIZIO 
La procedura ha per oggetto l’affidamento per il servizio di clinica veterinaria finalizzato ad offrire 
cure specialistiche agli animali della Città di Torino con reparto di degenza attrezzato ad ospitare 
animali ammalati, infettivi o feriti ed è previsto un unico lotto indivisibile. 
 
LOTTO UNICO INDIVISIBILE 
 
L’affidamento diretto oggetto del presente documento è disciplinato dalle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
Per quanto non espressamente previsto in detta normativa, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., alle procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti 
pubblici si applicano le disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (“nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”); alla 
stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano le disposizioni del codice civile. 
La prestazione principale è costituita dal servizio di clinica veterinaria, le ulteriori prestazioni 
richieste sono accessorie a quella principale. 
 

ART. 2 
DESCRIZIONE E MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Come previsto dalla Legge Quadro n. 281/1991, dalla Legge Regionale n. 34/1993 e dal suo 
Regolamento di attuazione D.P.G.R. n. 4359/1993, dalla Legge Regionale n. 16/2024, il Comune di 
Torino ha la necessità di individuare una clinica veterinaria per affidare il “servizio di clinica 

3 



 
veterinaria finalizzato ad offrire cure specialistiche agli animali della Città di Torino con reparto di 
degenza attrezzato ad ospitare animali ammalati, infettivi o feriti”. 
 
Le specifiche relative ai servizi di clinica veterinaria sono le seguenti: 
1. prestazioni medico-chirurgiche veterinarie per la cura di cani e gatti; 
2. laboratorio analisi per animali da compagnia in struttura o convenzionato; 
3. degenza degli animali ricoverati. 
 
In relazione agli alloggiamenti per gli animali questi devono essere distinti nelle seguenti tre 
tipologie: 
a) box o gabbie per degenza; 
b) box o gabbie di isolamento per ricovero di cani e gatti affetti da malattie infettive; 
c) box o gabbie per pronto soccorso e terapia intensiva. 
 
Dovranno essere garantite per la Civica Amministrazione i seguenti alloggiamenti: 

●​ degenza minimo n. 2 box o gabbie per cani e n. 4 box o gabbie per gatti; 
●​ infettivi* e isolamento minimo n. 4 box o gabbie per cani e n. 5 box o gabbie per gatti; 
●​ terapia intensiva - minimo n. 1 box o gabbie per cani e n. 1 box o gabbie per gatti. 

 
* INFETTIVI: per cucciolate con la medesima patologia è consentito alloggiare tutti i cuccioli nel 
medesimo box o gabbia di capacità adeguate a garantire igiene e benessere animale per tutta la 
durata del ricovero. 
 
4. servizio di pronto soccorso 24 h su 24 
 
In relazione ad animali da ricoverarsi con urgenza presso la clinica per traumi o stati patologici 
gravi deve essere attivo presso la struttura 24 h su 24 per 365 giorni l’anno il servizio di pronto 
soccorso, che garantisca terapia intensiva con apparecchiature di rianimazione, di ventilazione 
meccanica e monitoraggio cardiaco, pressorio e di saturazione di ossigeno, con assistenza di 
personale Medico Veterinario. 
Nello svolgimento delle prestazioni oggetto del servizio tutte le attività medico chirurgiche e 
diagnostiche, compreso eutanasie e dimissioni da eseguirsi, devono essere preventivamente 
condivise e autorizzate dal Servizio Tutela Animali attraverso il personale indicato. 
Per gli interventi con carattere di urgenza e rilevante importanza sarà operativo un numero h24 di 
riferimento con personale dedicato e relativi recapiti. 
Per ciascun animale ricoverato dovrà essere disposta una cartella clinica di ricovero completa in 
tutte le sue parti. 
Detta cartella dovrà accompagnare l’animale al momento delle dimissioni, sia in formato cartaceo 
sia digitalizzato. 
 
La Civica Amministrazione si riserva di concordare con l’affidatario del servizio l’adozione di 
particolare modulistica per la registrazione ed il controllo delle prestazioni. In ogni caso l’affidatario 
del servizio dovrà fornire alla Civica Amministrazione, per fini statistici o di archivio, tutti i dati 
relativi agli animali ricoverati da essa richiesti, senza alcun costo aggiuntivo. 
In relazione alle apparecchiature di diagnostica e chirurgia, dovranno essere disponibili presso la 
clinica: 

-​ diagnostica per immagini: radiologia, ecografia ed ecocardiografia, tomografia assiale 
computerizzata T.A.C. ,risonanza magnetica anche presso struttura convenzionata; 

-​ endoscopia: flessibile e rigida; 

4 



 
-​ oculistica: lampada a fessura, oftalmoscopio indiretto; 
-​ elettrodiagnostica: elettrocardiografia; 
-​ terapia intensiva: attrezzatura per il monitoraggio continuo di pazienti a rischio; 
-​ chirurgia: reparto attrezzato per la chirurgia dei tessuti molli e duri con unità di 

sterilizzazione e dotato di anestesia gassosa e di gruppo elettrogeno per la erogazione di 
energia elettrica anche in casi di sospensione od interruzione della corrente; 

-​ analisi per gli animali ricoverati (con laboratorio analisi presente in struttura o 
convenzionato) per effettuare gli esami agli animali durante il periodo del ricovero. 

 
Mensilmente dovrà essere prodotta una relazione contenente tutte le prestazioni svolte nel mese 
di riferimento da inviare al Servizio Tutela Animali entro il giorno 5 del mese successivo. 
Tutti gli aspetti tecnico-organizzativi riguardanti le attività oggetto del servizio saranno concordati e 
definiti con il Servizio Tutela Animali all’avvio del servizio. 

 
ART. 3 

DURATA E VALORE DEL CONTRATTO 
Il servizio di clinica veterinaria finalizzato ad offrire cure specialistiche agli animali della Citta’ di 
Torino con reparto di degenza attrezzato ad ospitare animali ammalati, infettivi o feriti oggetto 
dell’affidamento avrà durata pari a 24 mesi e decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto, ai 
sensi dell’art. 55 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., entro 30 giorni dall’affidamento, fatte salve 
le facoltà di cui all’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. o dalla data indicata nella 
determinazione di consegna anticipata ai sensi dell’art 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 
La stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’art. 18 del medesimo Decreto. 
L’importo massimo presunto per l’affidamento del servizio, ammonta ad Euro 135.000,00 oltre ad 
Euro 29.700,00 per IVA 22% per la durata di 24 mesi e il servizio si intende a misura. 

Nel prezzo del servizio si considerano interamente compensate tutte le prestazioni, le spese ed 
ogni altro onere espresso e non dal presente capitolato, inerente comunque l’esecuzione del 
servizio medesimo. 

L’Amministrazione si riserva l’applicazione degli istituti di cui all’art. 120 D.Lgs. 36/2023 con 
particolare riferimento a quanto previsto ai commi 8 - 9 . 

La stazione appaltante, ai sensi dell’art 120, comma 9, D.Lgs. 36/2023 qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla 
risoluzione del contratto. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di ripetere servizi analoghi già affidati all'operatore 
economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime stazioni appaltanti ai sensi dell’art. 
76, comma 6 del D.Lgs 36/2023; 
La fatturazione avrà cadenza mensile dietro presentazione di notula alla cui approvazione sarà 
emesso il certificato di verifica conformità (Allegato 4).  
 
L’efficacia del contratto è in ogni caso subordinata alla effettiva disponibilità delle risorse 
finanziarie. 
 

 

5 



 
ART. 4 

 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E MODALITA’ DI AFFIDAMENTO  
Requisiti di partecipazione 
L’operatore economico dovrà possedere i requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i. e potrà partecipare in forma singola o raggruppata ai sensi dell’art. 65 e dell’articolo 1, 
comma 1, lettera m) dell’allegato I.1 al Codice, con l’osservanza di quanto disposto dallo stesso 
art. 65 e dai successivi artt. 67 e 68. 
Tale soggetto deve essere in regola con quanto disposto dall’art. 102, comma 1, lettere a), b) e c) 
del medesimo Codice. 
 
Modalità di partecipazione: 
Il partecipante dovrà presentare documentazione nel Mercato Elettronico secondo le modalità ivi 
previste.  
Il concorrente dovrà inviare in via telematica sulla piattaforma MEPA la seguente documentazione: 
 
 BUSTA AMMINISTRATIVA: 

●​ Autodichiarazione con autocertificazione contenente le dichiarazioni rese ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, e successivamente verificabili secondo il fac-simile allegato (Allegato 1); 

●​ Dichiarazione di ottemperanza ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/08 e s.m.i., come da fac 
- simile allegato al presente documento (Allegato 2); 

●​ D.G.U.E. compilato secondo i passaggi di seguito specificati: (Allegato 8)  scaricare il file 
Request.xml dalla documentazione di gara; accedere alla eDGUE sezione Servizio del portale 
https://www.acquistinretepa.it/espd-dgue/#!/start e seguire le istruzioni presenti cliccando qui. 
Da ultimo firmare digitalmente il file generato Response.xml e fare l’upload. Il file XML 
generato dovrà essere sottoscritto digitalmente dal Legale rappresentante dell’impresa 
concorrente o dai procuratori dei legali rappresentanti e inserito nella busta amministrativa. Il 
Documento di Gara Unico Europeo deve essere presentato con le modalità sotto descritte nei 
seguenti casi: 
-​ raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori che partecipano 

alla procedura in forma congiunta;  
-​ consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili, dal consorzio o dai 

consorziati per conto dei quali il consorzio concorre. 
-​ avvalimento dei requisiti di capacità economico finanziaria e/o tecnico professionale, da 

ciascuna ausiliaria compilato nelle parti relative ai requisiti oggetto di avvalimento; 
 

 
BUSTA ECONOMICA:  

●​ Offerta economica (data dal sistema MEPA), indicando la percentuale a ribasso 
sull’importo posto a base di gara; 

Il costo del lavoro non può essere scontato. 

Tali importi non sono soggetti a ribasso, fatto salvo quanto previsto dall’art. 41, comma 14 
del medesimo Decreto. 

Ai fini dell’affidamento si procederà alla verifica del preventivo che risulti anormalmente basso ai 
sensi e nei modi di cui all’art. 110 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

Tutti i documenti dovranno essere firmati digitalmente. 
 

6 



 
PROCEDURA DI SOCCORSO ISTRUTTORIO:  
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda (mancanza di elementi, incompletezza, 
irregolarità essenziale degli elementi) possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso 
istruttorio di cui all’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 
elementi e del Documento di Gara Unico Europeo di cui all'articolo 91, commi 3 e 4 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la 
stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non inferiore a cinque e non superiore a 
dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il 
contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 
regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla procedura. Costituiscono irregolarità essenziali non 
sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del 
soggetto responsabile della stessa. 
 

ART. 5 
COSTI PER LA SICUREZZA 

Sono a totale carico degli operatori economici partecipanti i costi per la sicurezza sostenuti per 
l’adozione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici afferenti 
l’attività svolta.  
I costi per la sicurezza derivanti da interferenze prodotte nell’esecuzione del servizio di oggetto del 
presente appalto e non soggetti a ribasso, di cui all’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., 
sono stati valutati pari a ZERO 
Con ciò si intende che l’eliminazione o la riduzione dei rischi da interferenze è ottenuta con la sola 
applicazione delle misure organizzative ed operative individuate nell’allegato 3 alla presente 
richiesta d’offerta (DUVRI) e nella successiva riunione di coordinamento tra datore di lavoro 
dell’impresa affidataria e datore di lavoro della sede della Stazione Appaltante oggetto del servizio. 
 

ART. 6 
 AFFIDAMENTO 

L’acquisto del servizio di clinica veterinaria finalizzato ad offrire cure specialistiche agli animali della 
Citta’ di Torino con reparto di degenza attrezzato ad ospitare animali ammalati, infettivi o feriti  
avverrà mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, 
della Legge 296/2006 e s.m.i. 
Le stazione appaltante può decidere, entro 30 giorni dall’esame della documentazione presentata, 
di non perfezionare l'affidamento, ai sensi dell’art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
qualora non risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.  
Le proposte condizionate non saranno ritenute valide e non saranno prese in considerazione. 
Verranno effettuati i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023. 
 
L’affidatario, entro dieci giorni dalla comunicazione dell’affidamento, dovrà produrre i documenti 
utili al perfezionamento contrattuale.  
L’affidamento comunque avverrà sotto la condizione che la ditta affidataria non sia incorsa in cause 
di divieto, di sospensione e di decadenza previste dagli articoli 94 e 95 del Codice degli appalti 
(D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.). 
Ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., si procederà entro 30 giorni 
dall’affidamento, alla stipulazione del relativo contratto, con firma digitale, sulla piattaforma 
telematica Consip. 

7 



 
In caso di malfunzionamento, anche parziale, del fascicolo virtuale dell’operatore economico o 
delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso connessi ai sensi dell’art. 24 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., decorsi trenta giorni dalla proposta di aggiudicazione, l’organo competente 
è autorizzato a disporre comunque l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, previa 
acquisizione di un’autocertificazione dell’offerente che attesti il possesso dei requisiti e l'assenza 
delle cause di esclusione. 

ART. 7  
COMUNICAZIONI 

Le comunicazioni relative all’affidamento e alla stipula del contratto saranno fornite nei termini 
previsti dall’art. 90, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 

ART. 8 
ACCESSO AGLI ATTI 

L’accesso agli atti della procedura è assicurato in modalità digitale mediante acquisizione diretta 
dei dati e delle informazioni inseriti nelle piattaforme di e-procurement, nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 35 del Codice e dalle vigenti disposizioni in materia di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi, secondo le modalità indicate all’articolo 36 del codice. 

 
ART. 9 

GARANZIE 
La Ditta affidataria, prima della stipula del contratto, dovrà costituire una garanzia definitiva (sotto 
forma di cauzione o fideiussione) pari al 5% dell’importo di affidamento (al netto dell’IVA) ai sensi 
dell’art. 53, comma 4 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con le modalità previste dall’art. 106, commi 3-4-5-6 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
La garanzia di cui sopra deve prevedere espressamente: 

-​ la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 
-​ la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del Codice civile;  
-​ l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 

stazione appaltante.  
 

Ai sensi dell’articolo 117, comma 5 del Codice le stazioni appaltanti hanno il diritto di valersi della 
garanzia, nei limiti dell'importo massimo garantito, per l'eventuale maggiore spesa sostenuta per il 
completamento dei servizi o forniture nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno 
dell'esecutore. Possono altresì incamerare la garanzia per il pagamento di quanto dovuto 
dall’esecutore per le inadempienze derivanti dalla inosservanza di norme e prescrizioni dei 
contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e 
sicurezza fisica dei lavoratori addetti all'esecuzione dell'appalto. 
 

ART. 10  
SUBAPPALTO  

Il subappalto è disciplinato in tutti i suoi aspetti dall’articolo 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
I soggetti affidatari dei contratti eseguono in proprio i servizi compresi nel contratto. Fatto salvo 
quanto previsto dall’articolo 120, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la cessione del 
contratto è nulla.  
E’ altresì nullo l'accordo con cui a terzi sia affidata l’integrale esecuzione delle prestazioni o 
lavorazioni appaltate, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria 
prevalente e dei contratti ad alta intensità di manodopera.  
L’affidatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante 

8 



 
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 
L’operatore economico dovrà far pervenire alla Stazione Appaltante apposita richiesta di 
subappalto secondo il fac simile reperibile al seguente link 
http://bandi.comune.torino.it/informazioni/come-partecipare-alle-gare corredata da tutti i documenti 
richiesti. 
Il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli stessi standard 
qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di affidamento e riconoscere ai lavoratori un 
trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente 
principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le 
attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’affidamento  
ovvero riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto 
sociale del contraente principale. 
Ai sensi dell’art. 11, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante verificherà il rispetto delle 
medesime tutele normative ed economiche garantite ai lavoratori in subappalto. 
L’affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate 
in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso. 
L’affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 
quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente. 

I contratti di subappalto sono stipulati, in misura non inferiore al 20% delle prestazioni 
subappaltabili, con piccole e medie imprese, come definite dall’art. 1, comma 1, lett o) dell’all. I.1 al 
Codice. 

Gli operatori economici possono indicare nella loro documentazione una diversa soglia per ragioni 
legate all’oggetto o alle caratteristiche delle prestazioni o al mercato di riferimento. 

 
 

SEZIONE II – OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 
 

ART. 11 
OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO, MODALITA’ E TEMPI DI ESECUZIONE 

 
Adempimenti 
La ditta affidataria è tenuta a presentare, entro 10 giorni consecutivi dalla data di comunicazione 
che avverrà tramite piattaforma MEPA,  la documentazione probatoria, a conferma di quanto 
dichiarato in sede di gara. 
 
Tracciabilità flussi finanziari 
L’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla procedura.  
L’affidatario deve comunicare alla stazione appaltante:  

-​ gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati, con l’indicazione del 
servizio al quale sono dedicati; 

-​ le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi; 
-​ ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

In occasione di ogni pagamento all’appaltatore o di interventi di controllo ulteriori si procede alla 
verifica dell’assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

9 



 
Comunicazione nominativo Referente  
La Ditta affidataria deve designare una persona con funzioni di referente, il cui nominativo 
dovrà essere notificato alla Stazione Appaltante. Il Referente avrà il compito di decidere e 
rispondere direttamente riguardo ad eventuali problemi che dovessero sorgere in merito alla 
regolare esecuzione delle prestazioni appaltate ed all’accertamento di eventuali danni. Pertanto, 
tutte le comunicazioni e le contestazioni di inadempienza fatte in contraddittorio con detto 
Referente, che dovrà essere munito di delega espressa da parte della Ditta affidataria, dovranno 
intendersi fatte direttamente all’affidatario stesso. Detto Referente deve essere facilmente 
rintracciabile anche mediante telefono cellulare fornito dalla Ditta affidataria. Quest’ultima è tenuta 
a fornire prova del regolare adempimento di tutti gli obblighi di cui al presente articolo. 
 
Modalità e tempi di esecuzione 
L’esecuzione del servizio dovrà avvenire nel rispetto delle prescrizioni delle presenti Condizioni 
particolari, di tutte le norme di legge e/o regolamenti vigenti applicabili all’oggetto, e dovrà essere 
effettuata con la massima diligenza. 
 

ART. 12 
IMPEGNO PREZZI 

Ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., solamente a decorrere dalla seconda annualità 
contrattuale, qualora nel corso di esecuzione del contratto si verifichi, in caso di particolari 
condizioni di natura oggettiva, una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo del servizio 
superiore al 5% dell’importo complessivo, i prezzi sono aggiornati, nella misura dell’80% della 
parte eccedente il 5% che sarà applicata alle prestazioni da eseguire dopo l'attivazione della 
clausola di revisione (ex art.3, comma 3 dell’all.II.2-bis). 
 
La revisione prezzi, individuati nel prezziario allegato alla presente procedura di affidamento 
(Allegato 7), avverrà utilizzando i seguenti indici di riferimento come indicato all’art. 60, comma 3, 
lett. b) del Codice e all. II.2-bis: prezzi al consumo, prezzi alla produzione dell’industria e dei servizi 
e gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie rilevati dall’ISTAT. A partire dalla seconda annualità 
contrattuale la revisione prezzi avverrà alle condizioni indicate all’art. 60 comma 3 lett. b. 

 
ART. 13 

RINEGOZIAZIONE 
Se sopravvengono circostanze straordinarie e imprevedibili, estranee all’ordinaria fluttuazione 
economica e al rischio di mercato e tali da alterare in maniera rilevante l’equilibrio originario del 
contratto, la parte svantaggiata, che non abbia volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto 
alla rinegoziazione ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  
Se le circostanze sopravvenute rendono la prestazione, in parte o temporaneamente, inutile o 
inutilizzabile per uno dei contraenti, questi ha diritto a una riduzione proporzionale del corrispettivo, 
secondo le regole dell’impossibilità parziale. 
La richiesta di rinegoziazione va avanzata senza ritardo e la relativa procedura verrà attivata ai 
sensi dell’art. 120, comma 8 del Codice. 
 

ART. 14 
PERSONALE 

L’Operatore Economico aggiudicatario sarà responsabile del comportamento del proprio personale 
e sarà tenuto all’osservanza delle leggi vigenti in materia di previdenza, assistenza ed 
assicurazione infortuni nonché delle norme dei contratti di lavoro della categoria per quanto 
concerne il trattamento giuridico ed economico. 

10 



 
La ditta affidataria dovrà provvedere a tutti gli adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
Al personale impiegato nell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 11, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., viene applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore 
e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro stipulato dalle associazioni dei datori 
e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quelli il cui 
ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’affidamento o della 
concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente. 
 

ART. 15 
TUTELA DEI LAVORATORI E REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA 

L’affidatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e 
contributivi ai sensi dell’art. 119, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
Si applica il comma 6 dell’art. 11 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 

ART. 16 
 CONTROLLI SULL’ESECUZIONE   

L’esecuzione dei contratti è diretta dal Responsabile Unico del Progetto, che controlla i livelli di 
qualità delle prestazioni e accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni.  
Il RUP, individuato in calce al presente documento, si avvale anche del supporto dei Referenti del 
Servizio destinatario del servizio. 
Il RUP, nella fase dell'esecuzione del contratto può avvalersi del Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto e dell’ausilio di uno o più direttori operativi al coordinamento, alla direzione e al controllo 
tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.  
La regolare esecuzione è accertata previa verifica di conformità delle prestazioni contrattuali; le 
attività di verifica sono dirette a certificare che le prestazioni siano state eseguite a regola d’arte, in 
conformità e nel rispetto di quanto previsto dalle presenti Condizioni particolari, nonché nel rispetto 
delle eventuali leggi di settore. 
In ogni caso è fatta salva la possibilità di effettuare controlli a campione. 
Le attività di verifica di conformità possono altresì essere effettuate in forma semplificata, facendo 
ricorso alle certificazioni di qualità ove esistenti, ovvero a documentazioni di contenuto analogo, 
attestanti la conformità alle prescrizioni contrattuali delle prestazioni eseguite. 
Il RUP, avvalendosi del DEC, sulla base delle informazioni fornite dal Referente, emette idoneo 
certificato di verifica di conformità utilizzando il fac-simile allegato al presente documento (Allegato 
4). 
Detto certificato verrà trasmesso alla ditta per la sottoscrizione e dovrà essere inserito sulla 
piattaforma unitamente alla  fattura elettronica. 
Successivamente si procederà alla liquidazione delle prestazioni, nei modi e termini di cui al 
successivo articolo 20. 
In presenza di riscontrate non conformità il RUP provvederà ad inoltrare formale diffida 
all’affidatario. 
In tal caso la ditta affidataria ha l’obbligo, entro 15 gg. consecutivi dal ricevimento della diffida 
mediante lettera inviata tramite posta elettronica certificata, di provvedere ad eseguire nuovamente 
la prestazione, conformemente alle prescrizioni delle presenti Condizioni particolari. 
E’ prevista, altresì, la sospensione dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 121 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 

 

11 



 
ART. 17 

PENALITÀ 
La Ditta affidataria è tenuta ad effettuare la prestazione con correttezza e buona fede. 
Ove si verifichino inadempimenti, irregolarità non conformità nell’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ovvero nel caso di ritardato adempimento degli obblighi contrattuali, il Responsabile 
Unico del Progetto, anche a seguito di segnalazioni da parte del Direttore dell’esecuzione del 
contratto, procede all’applicazione di penali.  
E’ fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di procedere al risarcimento del danno ulteriore.  
Ai sensi del comma 1 dell’art 126 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., per inadempimento o per ritardato, 
irregolare, non conforme adempimento delle obbligazioni assunte dagli esecutori, le penali 
saranno applicate in misura giornaliera compresa tra lo 0,5 e l’1,5 per mille dell’ammontare netto 
contrattuale, e comunque complessivamente in misura non superiore al 10%, in relazione all’entità 
delle conseguenze legate all’eventuale ritardo ovvero all’eventuale inadempimento o irregolare o 
non conforme servizio. 
Qualora l’inadempienza contrattuale così come esplicitata determini un importo massimo della 
penale superiore alla percentuale sopra indicata, il Responsabile Unico del Progetto può 
promuovere l’avvio delle procedure per la risoluzione del contratto per grave inadempimento, 
grave irregolarità e grave ritardo. 
Ai sensi e nei modi di cui all’art. 122 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. la Stazione Appaltante risolve il 
contratto durante il periodo di efficacia dello stesso qualora sia accertato un grave inadempimento 
alle obbligazioni contrattuali ovvero qualora l’esecuzione delle prestazioni ritardi per negligenza 
dell’appaltatore. 
E’ ammessa, su motivata richiesta dell’esecutore, la totale o parziale disapplicazione delle penali, 
quando dimostri che il ritardo non è a lui imputabile.  
Le penali sono applicate dal Responsabile Unico del Progetto in sede di conto finale o in sede di 
conferma del certificato verifica conformità (Allegato 4) da parte del RUP. 
Sono addebitate per compensazione a valere sulle fatture ammesse al pagamento, fatta salva la 
facoltà dell’Amministrazione di rivalersi sulla cauzione definitiva. 
La comunicazione di avvio del procedimento di applicazione delle penali avverrà nei modi e nei 
termini di cui alla Legge 241/90 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"). 
Qualora l’esecutore sia inadempiente alle obbligazioni di contratto, la Stazione Appaltante, esperita 
infruttuosamente la procedura di assegnazione di un termine all’esecutore per compiere il servizio 
in ritardo, qualora l’inadempimento permanga, può procedere d’ufficio all’acquisizione del servizio 
o al loro completamento in danno dell’esecutore inadempiente.  
 
Per quanto non espressamente indicato si richiamano le disposizioni contenute nel Libro 
Quarto (Delle obbligazioni) del codice civile, in quanto compatibili. 
 

ART. 18 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO   

Ai sensi dell’art. 10 dell’Allegato II.14 il DEC, accertato che l’appaltatore risulta gravemente 
inadempiente alle obbligazioni del contratto, invia al Responsabile unico del progetto una relazione 
particolareggiata, corredata dei documenti necessari, indicando la stima dei lavori eseguiti 
regolarmente, il cui importo può essere riconosciuto all'appaltatore. 
Di conseguenza, il RUP avvia in contraddittorio con l’appaltatore il procedimento disciplinato 
dall’art. 10 dell’Allegato II.14. 
Il RUP, fatte salve le modalità sopra indicate, può proporre la risoluzione del contratto nei casi 
previsti dal succitato art. 122 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

12 



 
ART. 19 

RECESSO 
Ai sensi dell’art. 123 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. l’Amministrazione può recedere dal contratto in 
qualunque momento purché tenga indenne l’appaltatore mediante il pagamento delle prestazioni 
eseguite calcolato come indicato dall’art. 11 dell’Allegato II.14.  
L’esercizio del diritto di recesso è preceduto da formale comunicazione all’appaltatore da darsi con 
un preavviso per iscritto non inferiore a 20 gg., decorsi i quali la Stazione Appaltante prende in 
consegna i servizi e verifica la regolarità dei servizi fino ad allora eseguiti. 

 
ART. 20 

ORDINAZIONE E PAGAMENTO 
L’ordinazione costituirà impegno formale per l’affidatario a tutti gli effetti dal momento in cui essa 
sarà comunicata. 
Il pagamento delle fatture avrà cadenza mensile dietro presentazione di notula alla cui 
approvazione sarà emesso il certificato di verifica conformità (Allegato 4) ed è subordinato: 
a)​ alla verifica di conformità delle prestazioni;  
b)​ alla verifica di correttezza contributiva tramite l’acquisizione del DURC. 
Le fatture relative ad ogni singolo ordine, in regola con le vigenti disposizioni di legge, devono 
contenere tutti gli elementi idonei ad individuare la provvista secondo quanto sotto specificato. 
Il completo rispetto delle suddette modalità è condizione necessaria per la decorrenza del termine 
di pagamento. 
In ottemperanza al decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, 
che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti con 
la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214, le fatture 
dovranno essere trasmesse in forma elettronica. 
La Fattura elettronica dovrà contenere obbligatoriamente i seguenti dati: 

●​ codice univoco ufficio del Settore/Servizio scrivente, che è il seguente: EO67B5; 
●​ numero CIG: (reperibile sulla determinazione di affidamento o sul documento di stipula); 
●​ n. determinazione di impegno e n. ordine; 
●​ codice IBAN completo; 
●​ data di esecuzione o periodo di riferimento 

 
Ai sensi dell’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. al presente contratto si applica la ritenuta 
in misura pari allo 0.50% a garanzia della corretta esecuzione del contratto e del rispetto delle 
norme a tutela dei lavoratori, pertanto: 
- le fatture devono essere emesse dalla ditta affidataria per l’ammontare relativo al valore della 
prestazione decurtato di un importo pari alla percentuale dello 0,50%, ossia per un importo pari 
al 99,50% del valore del servizio erogato; 
- a conclusione del rapporto contrattuale, successivamente al rilascio da parte del Servizio del 
certificato verifica conformità, dovrà essere emessa, da parte della/e medesima/e ditta/e, unica 
fattura con riferimento agli importi dello 0,50% non fatturati a garanzia di quanto sopra. 
 

ART. 21 
​ ​ OSSERVANZA LEGGI E DECRETI – SICUREZZA SUL LAVORO 

​​A) Osservanza Leggi e Decreti 
La Ditta affidataria sarà altresì tenuta all'osservanza di tutte le leggi, decreti, regolamenti ed in 
genere di tutte le prescrizioni che siano e che saranno emanate dai pubblici poteri in qualsiasi 
forma durante l’esecuzione del contratto, indipendentemente dalle disposizioni della presente 
istanza. 

13 



 
In particolare, la Stazione Appaltante si riserva di procedere alla riduzione del contratto, in caso di 
diminuzione degli stanziamenti previsti, dovuta all’applicazione delle disposizioni previste dalle 
Leggi Finanziarie. 
La Ditta affidataria è sempre direttamente responsabile di tutti i danni a persone o cose comunque 
verificatisi nell’esecuzione del servizio di clinica veterinaria finalizzato ad offrire cure specialistiche 
agli animali della Citta’ di Torino con reparto di degenza attrezzato ad ospitare animali ammalati, 
infettivi o feriti , derivanti da cause di qualunque natura ad essa imputabili o che risultino arrecati 
dal proprio personale, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento, senza 
diritto di rivalsa o di alcun compenso da parte della Stazione Appaltante. 
 
​​B) Sicurezza sul lavoro 
Prima dell’avvio dell’esecuzione del servizio di clinica veterinaria finalizzato ad offrire cure 
specialistiche agli animali della Citta’ di Torino con reparto di degenza attrezzato ad ospitare 
animali ammalati, infettivi o feriti, ai fini dell’attuazione dei commi 2, lettere a) e b) e 3, dell’art. 26 
del D.Lgs. 81/2008 l’impresa si impegna a sottoscrivere, congiuntamente al datore di lavoro 
committente, il DUVRI (documento unico di valutazione del rischio), di cui all’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. 81/2008, i cui contenuti sono quelli dell’allegato 3 alla presente istanza. Il DUVRI riporta 
alcune prescrizioni generali in materia di sicurezza ed individua i principali rischi da interferenze 
potenzialmente presenti nelle sedi oggetto dell’appalto e le relative misure da adottare per 
eliminarli o ridurli. 
In fase di esecuzione del contratto, eventuali ulteriori rischi da interferenza non previsti e non 
descritti nel citato allegato 3 conseguenti ad eventi non noti al momento dell’affidamento 
(variazione delle attività nella sede comunale, altri appalti in corso durante l’esecuzione del 
servizio), saranno oggetto di specifica valutazione da parte del Datore di lavoro della sede in cui si 
svolge la prestazione in contraddittorio con il datore di lavoro dell’impresa affidataria.  
 
 

ART. 22 
DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO, MODALITA’ DELLA CESSIONE DEL CREDITO 

La Ditta affidataria è tenuta ad eseguire in proprio il servizio oggetto del presente documento.  
Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità  ai sensi dell’art. 36 del Regolamento dei 
Contratti e dell’art. 119, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., fatto salvo quanto previsto 
dall’articolo 120, comma 1, lettera d). 
Le cessioni di credito, come previsto dall’art. 6 dell’allegato II.14, devono essere stipulate mediante 
atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono essere notificate alle amministrazioni debitrici. 
 

ART. 23 
SPESE DI AFFIDAMENTO, CONTRATTO ED ONERI DIVERSI 

Tutte le spese inerenti e conseguenti all’affidamento saranno a carico della ditta affidataria, 
comprese quelle contrattuali (in particolare il versamento dell’imposta di bollo sui contratti ai sensi 
dell’all.I.4 del Codice dei Contratti). Come specificato al precedente art. 20 ORDINAZIONE E 
PAGAMENTO l’Amministrazione, procederà ai sensi di legge, al versamento dell’IVA direttamente 
all’Erario. 
 
 
 
 
 
 

14 



 
ART. 24 

LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE O ALTRE CAUSE DI MODIFICA DELLA TITOLARITA’ DEL 
CONTRATTO 

In caso di liquidazione giudiziale o amministrazione controllata dell'impresa affidataria, l’appalto si 
intende senz’altro revocato e la Stazione Appaltante provvederà alla revoca secondo i termini di 
legge. 
Per le altre modificazioni del contratto si applicano le disposizioni dell’art. 124 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. 

 
ART. 25 

DOMICILIO E FORO COMPETENTE 
A tutti gli effetti della presente procedura, il Foro competente per eventuali controversie sarà quello 
di Torino. E’ pertanto esclusa la competenza arbitrale così come non trova applicazione l’istituto 
della 
mediazione civile trattandosi di materia non rientrante nel D.Lgs n. 28/2010 e s.m.i. 
 

ART. 26 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento 
UE/2016/679 e del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196, esclusivamente nell’ambito della procedura regolata 
dal presente documento di gara, a tale proposito viene allegata l’informativa ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento di cui sopra (Allegato 5) 

L’affidatario sarà nominato responsabile del trattamento dei dati personali afferenti alla procedura 
di cui la Città è titolare, e verrà sottoscritto il relativo contratto. 

In sede di presentazione della documentazione richiesta, l'operatore economico trasmette alla 
Stazione Appaltante il consenso al trattamento dei dati tramite il fascicolo virtuale dell’articolo 24, 
nel rispetto di quanto previsto dal codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al D.Lgs. 
n. 196/2003, ai fini della verifica da parte della stazione appaltante del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 99, nonché per le altre finalità previste dal Codice. 
 
 
 
 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ LA DIRIGENTE 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​         Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
Responsabile Unico del Progetto: Dott.ssa Claudia BERTOLOTTO 
 
Direttore dell’esecuzione del contratto: Dott.ssa Elena GUTTAIANO 
 
Punto Ordinante MEPA: Dott.ssa Claudia BERTOLOTTO 
 

15 



Allegato 2

NOME INDIRIZZO TELEFONO MAIL SERVIZI

CVT Lungo Dora Colletta 147 Torino 011/2482116 info@cvttorino.it Diagnostica

Chirurgia generale ortopedia e chirurgia specialistica

Clinica medica e medicina specialistica

Laboratorio analisi

Tomografia computerizzata

CLINICA VETERINARIA SAN PAOLO Via Issiglio Torino 011/3722558 info@clinicasanpaolo.it Emergenze fino alle ore 22.00 

Degenza h 24

Chirurgia

Diagnostica avanzata

 Farmacia veterinaria

Educazione e comportamento

OSPEDALE VETERINARIO ANUBI - BLUVET Strada Genova 299 Moncalieri 011 681 3033 info@anubi.it Pronto soccorso h 24 

Degenza

Diagnostica avanzata

Terapia intensiva

Chirurgia

OSPEDALE VETERINARIO UNIVERSITARIO Largo Braccini 2 Grugliasco 011 670 9157 accettazioneovu@unito.it Pronto soccorso h 24 

Degenza

Terapia intensiva

Analisi laboratorio

Diagnostica avanzata

Anatomia patologica

Radiologia

CLINICA VETERINARIA BORGO PO Corso Moncalieri 389 Torino 011/6610683 clinicaveterinariaborgopo@gmail.com Pronto soccorso h 24 

Degenza

Terapia intensiva

Visite specialistiche

Chirurgia

Diagnostica avanzata

CVT Corso Susa 299 Rivoli 011.06.71.253 info@cvtrivoli.it Pronto soccorso h 24

 Degenza

011.06.71.254 Visite specialistiche

Chirurgia

Ecografia

Terapia intensiva

ARCA REALE Via Leonardo da Vinci - Venaria 011 263 2262 clinica@arcareale.it Reperibilità h 24 NO pronto soccorso

Analisi laboratorio

Diagnostica

 Anatomia patologica

Radiologia

Chirurgia

NUOVA CLINICA VETERINARIA BORGARELLO Strada Genova 138 Moncalieri 011 263 2262 clinica@arcareale.it Pronto soccorso h 24

Terapia intensiva

 Degenza

Analisi laboratorio

Diagnostica

Anatomia patologica

Radiologia

Chirurgia

CLINICA VETERINARIA Corso Traiano 99/D 011 31 60 197 segreteria@clinvetorino.eu Pronto soccorso h 24 - Degenza

Terapia intensiva

Visite specialistiche

Diagnostica

Analisi laboratorio

CLINICHE VETERINARIE TORINO



5094650

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

servizio di clinica veterinaria finalizzato ad offrire cure specialistiche agli animali della Città di Torino con reparto di
degenza attrezzato ad ospitare animali ammalati, infettivi o feriti ed è previsto un unico lotto indivisibile.

Numero RDO
5094650

Nome RDO
SERVIZIO DI CLINICA VETERINARIA FINALIZZATO AD OFFRIRE CURE SPECIALISTICHE AGLI ANIMALI DELLA
CITTA’ DI TORINO CON REPARTO DI DEGENZA ATTREZZATO AD OSPITARE ANIMALI AMMALATI, INFETTIVI O
FERITI . 2025-2027

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

CLAUDIA BERTOLOTTO
BRTCLD66P50G674D

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

CLAUDIA BERTOLOTTO BRTCLD66P50G674D

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI TORINO

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI TORINO

DATA DI GENERAZIONE 121/02/2025



5094650

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
21/02/2025 13:16

Inizio presentazione offerte
21/02/2025 13:16

Termine ultimo presentazione offerte
10/03/2025 00:00

Data limite stipula contratto
30/04/2025 00:00

Data limite di consegna beni/decorrenza
31/03/2027 00:00

DATA DI GENERAZIONE 221/02/2025



5094650

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
-

CUP
-

CPV
Identificativo
85200000-1

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi veterinari Servizi di canili, gattili e per altri

animali
100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 0,00

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA PADOVA 29 TORINO (TORINO);Consegna: VIA PADOVA 29 TORINO (TORINO);  Aliquote: secondo la
normativa vigente

€ 135.000,00

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 321/02/2025



5094650

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 421/02/2025



5094650

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

ALLEGATO 1 - Modello di autodichiarazione.docx

22.0 Kb

All.1_istanza

ALLEGATO 2 - Dichiarazione di Ottemperanza.docx

21.8 Kb

All.2_dichiarazione di ottemperanza

ALLEGATO 3 - DUVRI.pdf

1849.6 Kb

All.3_DUVRI

ALLEGATO 4 cerrtificato di verifica di conformit.pdf

37.0 Kb

All.4_certificato di verifica conformità

DATA DI GENERAZIONE 521/02/2025



5094650

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

ALLEGATO 5 - Informativa privacy.pdf

138.8 Kb

All.5 Privacy_informativa

ALLEGATO 6 - Patto di integrità.docx

26.8 Kb

All.6_patto integrità

ALLEGATO 7 - elenco prezzi.pdf

237.9 Kb

All.7_elenco prezzi

ALLEGATO 8_Request.xml

311.4 Kb

ALL. 8_DGUE_Request.xml

DATA DI GENERAZIONE 621/02/2025



5094650

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Condizioni particolari di servizi_CLINICA VETERINARIA.pdf.p7m

384.5 Kb

Condizioni particolari di servizi

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

05448090018 Clinica Veterinaria Citt&agrave; di torino

DATA DI GENERAZIONE 721/02/2025



NUMERO DI RDO: 5094650
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione SERVIZIO DI CLINICA VETERINARIA FINALIZZATO AD OFFRIRE CURE SPECIALISTICHE AGLI
ANIMALI DELLA CITTA’ DI TORINO CON REPARTO DI DEGENZA ATTREZZATO AD OSPITARE
ANIMALI AMMALATI, INFETTIVI O FERITI . 2025-2027

0

RdO nr. 5094650

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI TORINO

Ufficio AREA VERDE

Punto ordinante CLAUDIA BERTOLOTTO

Recapito telefonico 0114420064

TorinoCittà

Indirizzo sede Via padova 29

Codice fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio Non presente

CLAUDIA.BERTOLOTTO@COMUNE.TORINO.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

Clinica Veterinaria Città di torino

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

05448090018

Associazioni, Fondazioni e Enti non ONLUS

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/02/2025



NUMERO DI RDO: 5094650
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 135000,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/02/2025



NUMERO DI RDO: 5094650
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/02/2025



Sereno, Rosetta <rosetta.sereno@comune.torino.it>

richiesta parere per incentivo proposta dd n. 8044/2025
5 messaggi

Sereno, Rosetta <rosetta.sereno@comune.torino.it> 18 marzo 2025 alle ore 15:24
A: Concettina galante <concettina.galante@comune.torino.it>

Buongiorno,
allego la proposta di determina per l'affidamento diretto di un Servizio che dovrà iniziare il
1/4/2025 per il parere in merito all'incentivo da allegare alla Determina come richiesto
dall'Ufficio Impegni .
Grazie, resto in attesa di un gentile riscontro, buona pomeriggio.

--

Rosetta Sereno
Dipartimento Grandi opere, Infrastrutture e Mobilità
Divisione Verde e Parchi
Servizio Tutela Animali
via Padova, 29 - Torino
tel. 011 011 20119
ufficiotutelaanimali@comune.torino.it

PROP_8044_2025_ATTO_COMPLETO_VERS_INTEGRALE (1).pdf
2085K

galante, Concettina <concettina.galante@comune.torino.it> 19 marzo 2025 alle ore 11:52
A: "Sereno, Rosetta" <rosetta.sereno@comune.torino.it>

Come da contatti telefonici intercorsi, si invita a rivedere il conteggio degli incentivi (totale incentivo pari a 2.700,00)
grazie
D.ssa Tina Galante
Comune di Torino
Dipartimento Servizi Generali Appalti ed Economato
Servizio Economato e Fornitura Beni e Servizi
01101126842

[Testo tra virgolette nascosto]

galante, Concettina <concettina.galante@comune.torino.it> 19 marzo 2025 alle ore 11:55
A: rosetta.sereno@comune.torino.it



Il tuo messaggio

  A: galante, Concettina
  Oggetto: richiesta parere per incentivo proposta dd n. 8044/2025
  Inviato: 18/03/25, 15:24:30 CET

è stato letto il 19/03/25, 11:55:25 CET

Sereno, Rosetta <rosetta.sereno@comune.torino.it> 19 marzo 2025 alle ore 12:38
A: "galante, Concettina" <concettina.galante@comune.torino.it>

Buongiorno,
ho rivisto i conteggi e modificato gli importi.
Allego la proposta di determina corretta.
Resto in attesa di un gentile riscontro.
Grazie, buon pomeriggio.
[Testo tra virgolette nascosto]

PROP_8044_2025_TESTO_VERS_INTEGRALE.pdf
127K

galante, Concettina <concettina.galante@comune.torino.it> 19 marzo 2025 alle ore 17:02
A: "Sereno, Rosetta" <rosetta.sereno@comune.torino.it>

Calcolo incentivo corretto
Si ribadisce che i coefficienti utilizzati potrebbero non corrispondere a quelli ancora da prevedere nel nuovo regolamento.
Saluti
D.ssa Tina Galante
Comune di Torino
Dipartimento Servizi Generali Appalti ed Economato
Servizio Economato e Fornitura Beni e Servizi
01101126842

[Testo tra virgolette nascosto]



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegati_all'ALLEGATO1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-03-28T15:23:08+0100
	CLAUDIA BERTOLOTTO


		2025-03-29T03:08:58+0000
	Timestamp-1




